(1) *Quería*. Concordat l. 5. de fide instrum. et adde Specul. tit. de instrum. edit. §. postremo. col. 8. versic. item opponitur, et vide Joann. Andr. in addit. et quod notat Bald. in l. Divus D. ad L. Cornel. de fals.

(2) *En juyzio*. Etiam in alio judicio, variato modo agendi, ut notat Joann. Andr. in dict. addit. Et quid si renuntiet usui instrumenti cum protestatione, quòd per hoc non intendit fateri instrumentum falsum? Dic, secundum Bald. et Salic. in dicta l. 5. quòd adhuc non poterit illo uti: quia quoad effectum tollendæ probationis ex instrumento nihil inmutat protestatio, licet operari possit quoad effectum tollendæ confessionis criminis ex usu instrumenti falsi: quia protestatio declarat abesse crimen in animo.

(3) *Otrosi dezimos*. Concordat l. fin. C. de fide instrum. et notat Azo. C. eod. in summa, col. 2. et adverte, quia in dicta l. fin. ponitur aliud, quod in ista lege fuit omissum, videlicet, an qui semel produxerit instrumentum, teneatur illud iterum reproducere, si adversarius dicat, velle illud redarguere de falso civiliter, vel criminaliter: neque memini hoc lege aliqua Partitarum ita in specie provisum, prout habetur in dicta l. fin. tantum habetur in l. 112. supra eod. de juramento, quod fieri debet per volentem redarguere de falso, quòd non facit calumniosè, sed quia credit chartam falsam, prout etiam habetur in dicta l. fin. quod tamen in dicta l. fin. in hoc etiam habetur de reproductione fienda, quando pars velit redarguere de falso, est rationabile, et justum, et servatur in practica.

(2) *Vna vez*. Ex ista lege habes intellectum, et limitationem ad l.

Divus 55. D. de re judic. et ad titulum C. si ex fals. instrum. per totum, et ad ll. 1. et 2. tit. 26. ead. Part. in quibus habetur, quòd etiam post sententiam, quæ transivit in rem judicatam, potest quis allegare falsitatem instrumenti, vel testium, et petere sententiam rescindi, mediante restitutione in integrum: nam procedet, quando de falso nunquam fuit tractatum in causa principali; secus verò, si fuerit deductum in prima causa, et allegatione falsitatis non obstante, fuit pronuntiatum: et hoc idem tenuit Glos. in dicta l. fin. C. de fide instrum. et in l. 1. C. si ex fals. instrum. et Azo. C. eod. in summa, col. 2. et Bartol. in l. qui agnitis, D. de excep. et Innoc. in cap. licet causam, post priuc. de probat. Limita tamen istam legem: primò, quando de tali falsitate incidenti in causa, fuit plenè cognitum: nam si non fuisset plenè cognitum, non prohiberetur postea principaliter intentare, ut in l. si judea 10. D. de his qui sunt sui, vel alieni jur. et D. de liber agnosc. l. si quis à liberis 5. §. si vel parens 8. et tenet Salic. in l. fin. col. fin. C. de fide instrum. et idem Salic. in l. 1. versic. oppono 5. C. si ex fals. instrum. et adde l. quod in diem 7. §. si rationem, D. de compensat. Secundò limita, quando ageretur ad rescindendam sententiam; secus si ageretur ad pœnam falsi imponendam: nam tunc accusari posset, etiam post latam sententiam, secundum instrumentum falsum, ex quo agitur ad alium effectum, Glos. in l. ex morte, D. ad L. Aquil. Tertio limita, nisi in primo judicio tantum fuisset cognitum de vitio falsitatis, quòd dicebatur constare ex ipsa inspectione scripturæ ratione cancellaturæ vel aliter evidenter defectus: nam tunc, si causa finita allegaretur eadem falsitas ex inspectione, non audiretur allegans, ex quo jam fuit allegata, et purgata: si tamen vellet allegare aliam falsitatem ex alia causa, quæ non colligitur ex inspectione instrumenti, tunc talis falsitas, etiam causa finita, posset allegari, secundum Nicol. de Matha. et Bald. Salicet. et Paul. in dicta l. fin. quia de tali falsitate nunquam fuit quæsitum: quod benè nota.

LEY CXVII.—Por qual razon non puede ser creyda la Carta publica, si la parte contra quien la muestran, podiere prouar el contrario della (a).

Mostrando algun ome en juyzio contra otro carta, con que quisiesse prouar, e aueriguar, que le deua alguna cosa; si aquel contra quien vsauan de la carta, dixesse que non deve valer, nin ser creyda contra el, porque el queria prouar que en todo aquel dia, que dezia la carta en que el fizo pleyto, era el tan lueñe de aquel lugar do dizen que fue fecha la carta, que ome del mundo por ninguna manera esse dia non podria allegar en aquel lugar, do dizen que fue fecha la carta. Onde dezimos, que quien tal razon posiesse ante si, por desechar la carta de que vsan contra el, que deve ser oydo en esta manera: que si aquella carta que el queria desechar, fue fecha por mano de Escriuano publico, e podiesse prouar por otra carta publica (1) en que se el ouiesse acertado, e fuesse escrito por testigo en pleyto, o en postura que ouiesse fecho con otro, o otro con el en aquel otro lugar, en aquel dia que el razonaua, assi como sobredicho es, o lo podiesse prouar por quatro omes (2) (b) buenos, e leales; que le deve valer, e non deve ser creyda la carta que mostrauan contra el. E si por auentura la carta que el quiere desechar, non fuesse fecha por mano de Escriuano (3) publico, abundale, para prouar la razon que sobredicha es, con dos testigos que sean sin sospecha, e omes cuyo testimonio deuiessse ser cabido.

(a) L. 1, tit. 23, lib. 10 de la N. R.

(b) Véase la glosa, y nuestra nota 2.ª á la L. 32, tit. 16 de esta Partida.

LEY CXVII.—Admittitur ad probandum contra instrumentum dicens, se tempore instrumenti confecti esse in alio loco valdè re-

moto. Et si instrumentum illud est publicum, tenetur contrarium probare per aliud publicum, vel per quatuor testes; sed si manu notarii non sit factum, sufficit contra illud per duos testes probare. Hoc dicit.

(1) *Publica*. Adde l. optimam 14. C. de contrah. et commit. stipul. in versic. et melius quidem si per scripturam, et ibi Glos.

(2) *Omes*. Reprobatur hic illa opinio, quam recitat Spec. atribuens eam Azoni, in tit. de instrum. edit. §. restat, col. 2. versic. sed pone producitur: et non credo illam fuisse opinionis Azonis, quia idem Azo. C. de fide instrum. in sum. col. pen. dicit, se nullo casu admittere, ut vox duorum testium sit validior instrumento publico, et ibi dicit, quòd requirantur 4. vel 5. testes deponentes contra instrumentum: et habes hic, non posse reprobari publicum instrumentum minori numero quatuor testium: et sic approbari videtur opinio Glos. in cap. cum Joannes, de fide instrum. et in cap. tertio loco, de probat. et Azonis ubi sup. et reprobari opinio Innoc. et Joan. Andr. in dicto cap. cum Joannes, tenentium, posse reprobari per duos testes, vel ad plus per tres, et etiam aliarum opinionum, de quibus latè per Abb. in dicto cap. cum Joannes, 6. 7. et 8. col. et per Glos. in §. item verborum, Instit. de inutil. stipul. Et adverte, quòd hic dicit, que sean buenos, e leales: undè consilium est, quòd fiat articulus de idoneitate, et legalitate testium, secundum Angel. Aret. in dicto §. item verborum, col. fin. vide Ang. et Imol. in dicta l. 1. §. fin. D. quemad. testam. aper. Et adverte, quia loquitur ista lex, quando contradicitur instrumento per testes in eo non descriptos; si verò contradiceretur ei per testes descriptos, vide l. 115. incip. aduzen, sup. eod.